LVII.

MARGUERITE DE PARME AU CARDINAL DE GRANVELLE.

(Archives Farnésiennes à Naples, fascicule 1756.)

Namur, le 11 mai 1585.

Di poi che scrissi à Vostra Signoria Illustrissima alli 25 del passato, ho ricevuto la sua lettera delli 8 del medesimo et inteso che a sua mano erano pervenute le mie de 5 de marzo con li duplicati de 7 di febraro, et che ben particolarmente Vostra Signoria Illustrissima haveva inteso il mio desiderio intorno al concedermi Sua Maestà licentia di ritornarmene in Italia et quanto sia conveniente: onde non fò dubbio che mediante il favor et mezzo di Vostra Signoria Illustrissima mi debbia Sua Maestà consolare, et tanto più promettendomi lei con la suddetta sua che ne farebbe ogni offitio et che si era risoluto di penetrare la volontà di Sua Maestà prima che l'Aldo-

brandino li presentasse la mia lettera : et ciò tengo per fermo habbia Vostra Signoria Illustrissima fatto per venir con più facilità et mia satisfattione alla buona conclusione, et con prestezza, come spero, sarà seguito : et ne stò aspettando l'avviso con quel desiderio che lei si può immaginare, poiche à me importa la salute et la vita. Che Sua Maestà facessi l'entrata in Madril con allegrezza universal di tutti i populi hò inteso, et come parimente Vostra Signoria Illustrissima dalla Maestà Sua fù ricevuta con grandissima affettione, che non poteva esser di altra maniera, per le tante cause che ci concorrono. Et è la Maestà Sua obbligatissima à stimare et honorare perpetuamente Vostra Signoria Illustrissima, la quale sia certa, si come più volte ho detto et scritto, convenirsi che Sua Maestà pigli altro pensiero delli affari di quà di quel che hà fatto per il passato et in particolare nel far le provisioni di denari con celerità, perche altrimenti tutto và in rovina et sono ridutte le cose à tal termine che Iddio voglia non seguino disordini et inconvenienti inreparabili. oltre a che è impossibile sustenere una macchina così grande di gente con parole et in paese consumato et distrutto et circondato da ogni sorte d'impedimenti et difficoltà.

Li denari che debbon venire di Genova et Milano non sono ancora cominciate a comparire et siamo a mezzo il mese di maggio, a tal che per questi mancamenti se ne passa la buona stagione et si perdono le occasioni, et pur tuttavia Sua Maestà spende i suoi denari: et a me pare che non occorra mandar quà nuove genti poiche per sustentar quelle che ci sono, non ci è forma ne maniera ; insomma Vostra Signoria Illustrissima con la sua molta prudentia può considerare il termine in che si trovano li affari di quà et piu amplamente gliene doverrà scrivere il Principe mio figliolo, che venirà qui fra due giorni per avvicinarsi all' imprese che disegna fare, se però haverà comodità di poterle eseguire. Non lasci lei di rimostrare à Sua Maestà vivamente, quanto ricerca il suo servitio, per il presto rimedio di questi paesi, assicurandomi che già lo haverà fatto et aspetto di sentirne qualche buona resolutione. Non si scordi di metter in consideratione le cose di Colonia et sue dependentie, et quanto sia necessario tenerne conto et parimente mutare stile et procedere con li Principi d'Alemagna, perche di effetto si vede che pigliono mala piega, et con non molta difficoltà si potrebbe mettervi rimedio, come à Vostra Signoria Illustrissima è noto